
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2022

IDENTIFICAÇÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.

FINALIDADE: Pública. Impressão de 181documentos.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade da impressão de documentos para homenagear os membros

da Secretaria Municipal de Saúde. De Direito ~ Lei Federal N.? 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Impressão de documentos com criação de arte.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - Lei Municipal 1.934, de

16/12/2020, publicada em 17/12/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, por determinação

do Excelentissimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N. o

16/2022 e Informações anexas.. EU(Ó). Angelita Kava. o subscrevi.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 16/2022

DE: Marcelo Acordi - Presidente da Cãmara

PARA: Comissão Permanente de Licitação

Requisita-se, através desta, em atendimento a Lei Municipal

n.o 1.974 de 01 de outubro de 2021 e a Lei Municipal n.o 2.022 de 13 de

setembro de 2022, a aquisição de 181 documentos impressos, a fim de

serem entregues aos servidores públicos aposentados, em reconhecimento

aos serviços prestados à administração pública municipal de Teixeira

Soares durante o tempo de exercício de suas atividades:

Impressões em modelo de certificado, em folha de papel

Couchê, de proporções A4 (21 x 29,7cm), apenas frente, gramatura entre

170g à 180g, com criação de arte e digitação dos nomes dos homenageados

inclusos.

- Impressões em modelo de convite, em folha de papel couchê

15x21cm, de gramatura entre 300g, somente frente, com criação de arte e

digitação dos nomes dos homenageados inclusos.

À Senhora Contadora para informar e indicar o OBJETO, o VALOR

TOTA~ ESTIMADO, a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e os RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DISPONÍVEIS

referente à Requisição n.o 16/2022.

n. o

Após, à Senhora Procuradora Jurídica para, em relação à REQUISIÇÃO

ser adotado.



Recebi.
Em atendimento à solicitação do Sr. Presidente, em relação a Requisição N. o 16/2022, informo:

OBJETO: Impressão de documentos com criação de arte
VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$17.600,00
DOTAÇÃO 3390.390000 - OUTROS SERVIÇOS DE
ORÇAMENTÁRIA TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL N.o
ORÇAMENTÁRIO: 1.980, DE 14/12/2021, PUBLICADA EM

15/12/2021 - LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL.

SALDO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: R$ 62.207,57

RECURSO FINANCEIRO: R$ 185.838,67

Ao Presidente.
Em 17/10/2022. .s.

Contadora.



Considerando a Requisição n.º 16/2022, INFORMO,

Devido ao advento da nova lei de licitações, de n.º 14.133/2021, o valor da dispensa de
licitação aumentou para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), nos termos do seu art. 75, inciso II.

Todavia, conforme o art. 191 da Lei supracitada, até o decurso do prazo de 2 anos a partir de
l.º de abril de 2021, a Administração Pública poderá optar por licitar ou contratar di reta mente
de acordo com a nova Lei ou de acordo com a Lei n.º 8.666/1993 e a opção escolhida deverá

ser indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratação di reta,

vedada a aplicação combinada dessas Leis.

Nesse caso, poderá ser adotada a contratação direta - licitação dispensável - pois o valor dos

serviços/produtos a serem contratados deverá ser menor que R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), e, consequentemente, deverá ser menor que R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais).

Tendo em vista as explanações acima, recomendo que a Câmara Municipal proceda a essa

contratação sob os ditames da Lei n.º 8.666/1993, devendo constar essa Lei na publicação do

"Aviso de Dispensa de Licitação".

Em 17/10/2022.



RECEBI.
ANTE A INFORMAÇÃO DA SENHORA CONTADORA E A INFORMAÇÃO DA

PROCURADORA JURÍDICA, AUTORIZO E DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO SEGUINTE:.

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.
FINALIDADE: Pública. Aquisição de 181 documentos impressos.
FORMA: Processo AdminisLrativo Procedimento de Dispensa de

Licitação.
MOTIVO: De Fato --* Necessidade da impressão de documentos para

homenagear os servidores aposentados do Município. De Direi to --* Lei
Federal N.o 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Impressão de documentos com criação de arte.
RECURSO: FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO PRÓPRIO DO LEGISLATIVO

MUNICIPAL (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA - LEI MUNICIPAL 1.980, DE 14/12/2021, PUBLICADA EM 15/12/2021
- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL) .

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N. o 16/2022 E INFORMAÇÕES ANEXAS,
IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO
E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - PROCEDER PES ISA DE PREÇO JUNTO A PELO MENOS TRÊS EMPRESAS;
DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE JUSTIFICADA;

IV

•

RECEBI EM 17.10.2022. A Membro Angelita
Kava para autuação, protocolo e numeração.

Juliano Sluçarz,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Diante da necessidade imediata da impressão dos documentos, a fim de serem entregues em

data próxima, e estando a servidora Membro desta Comissão em gozo de licença-prêmio, esta Proposta de

Contratação Justificada é apresentada por apenas dois membros da CPL.

O auxiliar de serviços de secretaria desta Câmara Municipal realizou pesquisa de preço, via

telefone, junto a três empresas: Gráfica Santana Ltda, Copiadora Printcopy e Grafica do Garotinho Ltda.

Assim, temos os seguintes valores:

Gráfica Copiadora Grafica do
Santana Printcopy Garotinho

Ltda
181 impressões de documentos em folha de papel couchê
A4, de gramatura entre 170g à 180g, somente frente, com R$980,OO R$527,75 R$633,50
criação de arte e digitação dos nomes dos homenageados
inclusos.
33 impressões de documentos em folha de papel couchê
15x21cm, de gramatura entre 300g, somente frente, com R$240,OO R$162,OO R$170,OO
criação de arte e digitação dos nomes dos homenageados
inclusos.

Vê-se que o menor valor total para as impressões de documentos foi proposto pela Copiadora

Printcopy. Consultando via internet as certidões dessa empresa, sendo constatado para fins de contratação

sua regularidade. Em anexo, documentos extraídos, via internet, da empresa Gráfica do Garotinho Ltda,

sendo: Comprovante de Inscrição no CNPJ / Receita Federal; Certidão Negativa de Débitos / Receita

Federal; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça

do Trabalho; Certidão Negativa de Débitos Estaduais, Certidão Negativa de Débitos Municipais e Cadastro

de Impedidos de Licitar do TCE-PR. Em anexo também o documento de constituição da empresa.

Assim, sugerimos que para atendimento à Requisição n." 16/2022, seja adquirido a impressão

dos documentos, junto à Copiadora Printcopy, ao valor de R$689,75.

Em 17/10/2022.

'" -­Juliano Sluçarz,

Presidente.

6ô~.
Angelita Kava,

Membro.



17/10/202218:35 aboutblank

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

I LOGRADOURO
RXV DE JULHO

INUMERO
415

ICOMPLEMENTO
SALA 02

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA0= ABERTURA
CADASTRAL 29109/2005

NUMERODE INSCRiÇÃO
07.785.226/0001-94
MATRIZ

NOMEEMPRESARIAL
THIAGO TADEU ROMANI

T!TULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
COPIADORA PRINTCOPY

CODIGO E DESCRiÇÃODAATlVIDADE ECONÓMICAPRINCIPAL.
47.61-0-03-Comércio varejista de artigos de papelaria

CÓDIGO E DESCRIÇAODASATIVIDADES ECONÔMICASSECUNDÁRIAS
47.89-0-07-Comércio varejista de equipamentos para escritório
82.19-9-01- Fotocópias
77.33-1-00-Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios

CÓDIGO E DESCRiÇÃODANATUREZAJURIDICA
213-5- Empresário (Individual)

! CEP
,.,4.500-000

IBAIRRO/DISTRITO
CENTRO IL~_~_~_~_liP_'O ~1~

E'\JDEREÇOELETRÔNICO
THIAGOTTR@HOTMAIL.COM

ITELEFONE
(42)3422-9410/(42)9962-4617

DATADASITUAÇÃOESPECIAL
***",..***

ENE FEDERATIVORESPONSAVE~(EFR)

I SITUAÇAO CADASTRAL
ATIVA

DATADASITUAÇÃOCADASTRAL
29/0912005

I MOTIVODE SITUAÇÃOCADAS1RAL

I SITUAÇÃOESPECIAL
****..*....

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/10/2022 às 18:34:05 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

aboutblank
1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DrVlDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: THIAGO TADEU ROMANI
CNPJ: 07.785.226/0001-94

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nO5.172, de 25 de outubro de 1966-
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nO 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 18:36:17 do dia 17/10/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/04/2023.
Código de controle da certidão: A952.B723.862F.5E6F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO TADEU ROMANI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.785.226/0001-94
Certidão nO: 35130599/2022
Expedição: 17/10/2022, às 18:35:10
Validade: 15/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que THIAGO TADEU ROMANI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nO 07.785.226/0001-94, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.juS.D~)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
De Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e ju~ídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a hcnorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério póblico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.



17/10/202218:36 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA
C....IX.AECONÓMICAFEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS-CRF

Inscrição: 07.785.226/0001-94
Razão Social: THIAGO TADEU ROMANI
Endereço: RUA TV FREI JAIME 11 I CENTRO I IRATI I PR I 84500-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:06/10/2022 a 04/11/2022

Certificação Número: 2022100600450709675800

Informação obtida em 17/10/2022 18:35:52

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:l/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.js! 1/1



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

N° 028157209-62

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 07.785.226/0001-94
Nome: THIAGO TADEU ROMANI

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registras da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 14/02/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.goy.br

PiJ'Jina 1 de 1
tr.~lildo '.'Iarnlf;(f1e( Putlllca (17110/2022 í8:38:37)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

TilRATI
'/. P A R A N A

~!~.

Estado do Paraná
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos N° 14292/2022

CONTRIBUINTEGLOBAL

Bairro: CENTRO

Complemento: SALA 02

Observação:

Cidade: IRATI

Contribuinte: THIAGO TADEU ROMANI- ME

CPF/CNPJ: 07.785.226/0001-94

Logradouro: RUA XV DE JULHO, N°: 415

CÓDIGO VALIDAÇÃO: E3FB4172B0045E33FDD16CA160D71860

FINALIDADE: HABILITAÇÃO PARA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Irati - PR, conforme o Artigo 1° da lei Municipal nO2348/2005 de
22/12/05. Combinamos com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal nO5172 de 25/10/1958 - Código
Tributário Nacional, CERTIFICA que o Contribuinte, acima identificado, EM RELAÇÃO AO OBJETO
DA CERTIDÃO, encontra-se em SITUAÇÃO REGULAR perante a FAZENDA PÚBLICA
MUNICIPAL.

A presente Certidão, não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referente a
recolhimento que não tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria
Municipal de Finanças, conforme prerrogativa legal prevista nos incisos I a IX do Artigo 149 da Lei
Federal nO 5172, de 25/10/1966 - Código Tributário Nacional.

IRATI, 17/10/2022

Validade de 90 dias a partir da data de emissão.



17/10/202218:40 Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

TCEPR
Consulta de Impedidos de Licitar

CNPJ: 077SS226po0194
.I I

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

•

https:/Icrcap.tce.pr.gov.br/ConsultarlmpedidosWeblmpressao.aspx 1/1



!;(tr(lari. d. Mitre. P"'l~.n.Ellljll'ua
!'.ocrell''''' •• R.doull.. ,I. ~SlollplIIIue ..
O.)'''r,amtn'ocIt R,.hlrn .:.."..-",.1.1"''1'0(1. REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO

FolI..ul/l

_1._'.__..- 1111111111111111111
PR218000110n1l

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/05/2018 13:29 SOB K" 20182302369.
,~o~o: 18230236' DE 18/05/2018. CÓDIGO osVEklFlCAçAo:
11801990112. NIR&: U1059U616.
THlAGO 'I'.lWKU ROMANl

Libe"u<i BOq\ls
SECRBTÃIlIA-GERAL

ctmITlBA. 23/05/2018
www •• .pr••aracilpr.gov.br

A vdl,dade deste documento. Se impresso, tica sujeito à comprovaç&o de .ua autantieidade nos respectivos portais.
Informando .eu. ~e.pectivos código. de v.~ifieaçlo



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2022

À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.



PARECER JURÍDICO N.o 25/2022

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Teixeira Soares:

Assunto: Aquisição de serviços gráficos, conforme a Requisição n." 16/2022.

A Constituição da República dispõe que as contratações firmadas pela Administração

Pública direta e indireta deverão passar por processo licitatório, nos termos do inciso XXI do seu art. 37. A

Lei Federal de licitações, de n." 8.666, de 1993, veio regulamentar essas disposições.

No ano de 2021 foi publicada a nova lei de licitações, de n.? 14.133/2021, e esta, embora

já esteja em vigor, assim prevê:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso 11do caput do art. 193, ª
Administração poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei
ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, e a opção escolhida deverá ser
indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratação direta,
vedada a aplicação combinada desta Lei com as citadas no referido inciso.

Art. 193.Revogam-se:

11- a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e
os arts. 10a 47-A da Lei n° 12.462,de 4 de agosto de 2011, após decorridos 2 (dois) anos
da publicação oficial desta Lei.

Portanto, a contratação em epígrafe poderá ser efetuada por meio das regras da Lei Federal

n." 8.666/1993.
Na Lei Federal supracitada encontram-se exceções à regra geral de licitação, como a

dispensa do inciso II do artigo 24:

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior
vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Por conseguinte, em regra, cabe o procedimento de licitação, tendo como exceções

hipóteses de dispensa e de inexigibilidade, todas dispostas na Lei Federal n." 8.666/1993.

Na dispensa e na inexigibilidade, o Administrador está autorizado a não abrir certame

Iicitatório, cabendo a este analisar se as hipóteses legais se ajustam ao caso concreto.

No caso específico, poderá ser dispensada a licitação, com fundamento no art. 24, inciso II

da Lei supramencionada, tendo em vista que se trata de aquisição de serviços gráficos, de valor abaixo do

constante no Decreto Federal n." 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou valores da Lei Federal 11.°

8.666/1993, dentre as quais as da dispensa por valor, que passou a ser de R$ 17.600,00 (dezessete mil e



seiscentos reais). Ademais, foram apresentados três orçamentos de empresas distintas, devendo ser

escolhida a de menor valor, desde que esteja regular nos aspectos fiscal e trabalhista.

Na publicação do "Aviso de Dispensa de Licitação" deve constar expressamente que a

contratação direta é feita pelos ditames da Lei n.? 8.666/1993.
A análise do menor desembolso possível e a verificação da real necessidade estatal deve

ficar à cargo do ordenador de despesa, assim como do controle interno.

Salvo melhor entendimento, é o meu parecer.

Teixeira Soares/PR, 18de outubro de 2022.

Procuradora Jurídica
OAB/PR n." 74.289



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAo 12/2022

Vistos estes Autos:

I DECIDO ACATAR a "Proposta de Contrataçâo Justificada"

apresentada pela Comissâo Permanente de Licitaçâo;

II - faço a minha motivaçâo remissiva a motivaçâo constante na

referida "Proposta de Contrataçâo Justificada";

III - autorizo a dispensa da licitaçâo, com fulcro no artigo 24,

II, da Lei 8.666/93 e autorizo a contrataçâo da Empresa Copiadora

Printcopy para os serviços constantes da Requisiçâo N.o 16/2022;

IV - determino à Comissâo Permanente de Licitaçâo para que

oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitaçâo e a

publicaçâo do Aviso de Dispensa de Licitaçâo.

b) arquivem-se os presentes Autos.



Câmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Licitação 12/2022

Processo de Dispensa de Licitação 12/2022.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o 8.666/93.
Objeto: Impressão de documentos com criação de arte.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Copiadora Printcopy.
CNPJ: 07.785.226/0001-94.
Valor: R$689,75.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câm a.

"



Parana , IlJ de Outubro de 2UL!. • Drano Onerai dos Murucrpios do Paraná • ANU XI I NU 262~

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 12112022

estejam matriculadas e que sejam frequentes nos programas de
atendimento da Apae. (art. 44. § 2°. do Estatuto)
4- A Assembleia Geral instalar-se-á em primeira convocação às
14horas. com a presença da maioria dos associados e. em segunda
convocação. com qualquer número. meia hora depois. não exigindo a
lei quorum especial (art.17, §2", do Estatuto).

Sulina. 18 de outubro de 2022.

CESAR SCHMlDT
Presidente

Publicado por:
Gelso Roberto Chioquetta

Código Identificlldor:3F76F73C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO- APAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA
DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL DA
APAE DE SULlNA/PR.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Sulina, com sede
em Sulina, na Rua Tupinambá, n° 849, bairro centro, através de sua
Diretoria Executiva. devidamente representada por seu Presidente Sr.
Cesar Schmidt, CONVOCA através do presente edital. todos os
A~. ·ado.s Especiais e contribuintes da Apae, para Assembleia Geral
Oi" "ria. que será realizada na sede da Apae, às 14 horas, do dia 21
de novembro, com a seguinte ordem do dia:

Apreciação e aprovação do relatório de atividades da gestão
2020/2022.

Apreciação e aprovação das contas dos exercícios 2020/2022.
mediante parecer do Conselho Fiscal.

3- Eleição da Dlreteria Execurlva, Conselho de Administração e
Conselho Fiscal da Apae de Sulina, em cumprimento ao disposto
no artigo 25, inciso 111 e 26 do Estatuto padrão da Apae de Sulina.

A inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer na Secretaria da
Apae até 20 (vinte) dias antes da eleição, que se realizará dentre as
chapas devidamente inscritas e homologadas pela comissão eleitoral.
(Art. SR, inciso 1. do Estatuto padrão da Apae.),

Somente poderão integrar as chapas os Associados Especiais que
comprovem a matrícula e a frequência regular há pelo menos O I (um)
ano nos programas de atendimento da Apae, e os associados
contribuintes. exigindo-se, destes, serem associados da Apae há, no
mínimo, 01 (um) ano, estarem quites com suas obrigações sociais e
financeiras, e terem, preferencialmente, experiência diretiva no
'f\tmento Apaeano. (art. 58, inciso II,do novo Estatuto padrão das
hr-~S).

É vedada a participação de funcionários da Apae na Diretoria
Executiva. no Conselho de Administração c no Conselho fiscal. com
vinculo empregaticio direto ou indireto (art. 58. inciso VI. do novo
Estatuto padrão das Apaes),

A Assembleia Geral instalar-so-á em primeira convocação às 14
horas. com a presença da maioria dos associados e. em segunda
convocação, com qualquer número, meia hora depois, não exigindo a
lei quorum especial (art.24, §2°, do novo Estatuto padrão das Apaes).

Sulina, 18 de outubro de 2022.

CESAR SCHMlDT
Presidente

Publicado por:
Gelso Roberto Chioquetta

Cildigo Identitlcador:CF959B81

Referente Pregão Eletrônico n° 18/2022. Contratada: MUL TCOM
COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ n''
17.855.864/0001-98. Objeto do distrato: Fica rescindido
unilateralmente a ata de registro de preços n° 121/2022. oriundo
Pregão Elctrônico n° 18/2022. cm virtude de incxccução parcial da
ata, nada mais tendo a reclamar uma da outra. a qualquer título e em
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora
rescindido, sendo aplicado o pagamento da multa de 10% sobre o
valor dos itens não entregues. especificados nas requsições de compra
n° 3590/2022, n° 3640/2022 e n" 3665/2022 que juntas totalizam R$
4.336,29 (Quatro mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e nove
centavos), sendo que a multa corresponde ao valor de R$ 433,62
(Quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos).
Fundamento: artigo 79, Inciso I. e artigo 87. inciso II. ambos da Lei
8.666/93.

Sulina, 17 de outubro de 2022.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identiticador: B73F 1AB4

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N° 02/2022

O Município de SulinalPR comunica que não compareceram empresas
para participar do processo licitatório CONCORRÊNCIA
PÚBLICA n" 02/2022, no dia 18/10/2022, às 09:00hrs. cujo objcto
era a CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, PELO
PRAZO DE 5 (CINCO) ANOS, DE 2 (DOIS) CONT AINERS
LOCALIZADOS NO MUNICípIO DE SULINA.

Sulina, 18 de outubro de 2022.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identificador:4233REDD

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2022

Processo de Dispensa de Licitação 12/2022.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N." R.666/93.
Objeto: Impressão de documentos com criação de arte.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Copiadora Printcopy.
CNPJ: 07.785.226/0001-94.
Valor: R$689,75.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal / Câmara MUnicipal.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA "Proposta de Contratação Justificada" da
Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr. Presidente da
Câmara.

Teixeira Soares/PR. I R de outubro de 2022.

MARCELO ACORDI,
Presidente.

www.diariomunicipal.cQm.br/amp 357



UNICIPIO DE IRA TI NotaFiscalde Serviços
Eletrônica

ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ORONEL EMILlO GOMES, 22 - 84500000 - CENTRO - IRATI- PR

Nome/RazãoSocial: THIAGO TADEU ROMANI - ME
NomeFantasia: COPIADORA PRINTCOPY

1!1!L~1~.e!~~~d:r~~~E JULHO, 415, SALA 02 - CENTRO
Município/UF: IRATI-PR

E-Mail: thiagottr@hotmail.com

E-Mail:

1304 REPROGRAFIA, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO,

Competência:
10/2022

Localda PrestaçãodoServiço:
IRATI-PR

SituaçãodaNFS-e:
EMITIDA

NaturezadaOperação:
TRIBUTAÇÃO NO MUNiCíPIO

Inse.Estadual:
9036397923

CEP:

CEP: 84.530-000

8219901

ValorTotaldasDeduções:
0,00

Valor Liquidoda NFS-e:
689,75

ValorTotalda NFS-e:
689,75

de THIAGO TADEU _ME, os serviços constantes nesta documento fiscal eletrônico.


